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İSLAM AHLAKI 

Ahlak sadece insan için geçerlidir. İnsan dışındaki canlıların davranışları, ahlaki değer­
lendirmeye tabi tutulmaz. Hayvanların ahlakı yoktur çünkü onların zekaları 'iyi' ve 'kötü' ha­
reket kavramlarının doğmasına, üstelik bu davranışların mükafat ve ceza ile karşılanabilmesi 
için bir sosyal düzenin kurulmasına yetecek kadar gelişmemiştir. Bu basit gerçeği bildiğimiz için 
hayvanların hareketlerini insanlarınki gibi değerlendirmiyor, onları sadece iyi hareketleri yap­
maya ve kötü hareketleri yapmamaya şartlandırıyoruz. 

'Şartlı öğrenme', çok defa insan için de geçerlidir ama insanlar kendilerine öğretilen ah­
laki kaideler üzerinde düşünmek, bunları benimsernek veya yanlış bulmak yeteneğine sahiptir. 
Demek ki ahiakın söz konusu olduğu yerde mutlaka, iyi ile kötüyü ayırt edebilecek zihin ol­
gunluğuna erişmiş bir insan vardır. Ama ~aki davranışın bir de sosyal yönü vardır. İnsanlar 
bir arada, yan yana yaşamasaydı ahlaktan söz edilemezdi. Şu halde ahlak, insanlar arası ilişkile­
rin, yani toplum hayatının gerektirdiği davranışlarla ilgili bir kavramdır. 

Ahlak kelimesi Arapça hulk (veya huluk) kelimesinin çoğulu olup Türkçede tekil olarak 
kullanılır. "Hulk, din, tabiat, huy ve karakter gibi anlamlara gelir."1 İngilizcede, ahlak karşılı­
ğında kullanılan moral kelimesi de Latince mora/is kelimesinden türetilmiştir. Mora/is; adet, ka­
rakter, hal ve hareket tarzı demektir. 2 

Büyük İslam bilgini Gazal!, kelimenin açıklamasını şöyle yapar: '~ak, nefiste yerleş­
miş bulunan bir yetidir (melekedir) ki ondan fikri bir zorlamaya lüzum kalmaksızın davranış­
lar kolayca ortaya çıkar."3 

1 ibn Manzür, Lisanu'/-'Arab, "Hulk", Beyrut 1956, X. 86. 
2 Ed. by C. T. Onions, The Shorter Oxford English Dictionary, "Moralis", Ciarendon Press, Oxford 1950, ı. 1280. 
3 Gazali, ihyau u/Omi'd-din, Mısır 1302, lll. 49. 



50 
I5LA.\fAGIRIŞ 

--...;·~~,.,~·--

Ahlak terimi: a) Umumi bir hayat tarzını b) Bir grup davranış kuralını c) Davranış ku­
ralları veya hayat tarzları üzerinde yapılan fikri bir araştırınayı ifade etmek üzere, üç farklı şekil­
de kullanılır. Ahlak terimi "Budist ahlakı veya Hıristiyan ahlakı derken birinci tarzda; meslek 
ahlakı veya iş ahlakı derken ikinci tarzda kullanılır. Ahlak terimi, üçüncü tarzda k_ullanıldığın­
da, felsefenin bir kolunu ve ahlak felsefesini ifade eder."4 

'İslam ahlakı', İslamiyet'in sunmuş olduğu hayat tarzını anlatmak için kullanılır. İlahi 
kaynaklı diğer dinlerde olduğu gibi İslamiyet de din olarak, insanlığa bir hayat tarzı sunar. İn­
sanların nasıl yaşaması gerektiğini, nasıl bir hayatı sürerse mutlu olacağını öğretİr. İslam'ın sun­
muş olduğu hayat tarzının yaniİslam ahlakının ne olduğunu en kısa yoldan öğrenebileceğimiz 
ilk kaynak, Kur'an-ı Kerim'dir. Kur' an, Peygamberimizi insanlara gönderilmiş en güzel ahlaki 
örnek olarak tanırrılar. Allah Teala, Peygamberimizin insanlara şöyle söylemesini ister: 

De ki eğer Allah' ı seviyorsanız bana tabi olun, böylece Allah da sizi sevsin ve gü­
nahlarİnızı bağışlasın. Allah son derece bağışlayan ve esirgeyendir (.Al-i İmran, 
3/3 1). ' 

Ahlak, bir yaşantı halidir. İslam ahlakı da en genel anlamıyla, İslamiyet'in yaşanan kısmı 
demektir. Peygamberimizin yaşantısının önemi de ahiakın bir yaşantı hali olmasında aranmalı­
dır. Hz. Peygamber (sas.) sadece Allah'ın buyruklarını insanlara ulaştırmakla kalmaz, o buyruk­
ları en iyi şekilde uygulayarak başka insanlara da örnek olur. Allah'ın buyrukları davranışa 
dönüştürüldüğü takdirde, -nasıl bir insan ortaya çıkacağı konusunda- insanlar Hz. Peygam­
ber'in şahsında açık, sornur bir model bulur. Özellikle ahlaki yaşantıda Peygamberimizi örnek 
almak, Müslüman insan için dini bir görevdir. Çünkü Allah Teala Peygamber' e (sas.) hitaben 
"Muhakkak sen, çok yüce bir ahlak üzeresin." (Kalem, 68/ 4) diye huyururken insanlara hi ta­
ben de "Gerçekten sizin için Allah'ın Resulü'nde çok güzel bir örnek vardır." (Ahzab, 33/21) 
diye buyurur. 

Ahlak, insanın yaratıcısı olan Allah ile ve yaratılmış diğer başka varlıklarla ilişkilerinde 
somut olarak ortaya çıkar. Her iki ilişki türünde de insan için birtakım görev ve sorumluluklar 
doğar. İnsanın bu görev ve sorumluluklarını a) Allah' a b) Kendisine c) Başka insanlara d) Mad­
di ve manevi çevresine karşı görev ve sorumlulukları olmak üzere dört grupta değerlendirmek 
mümkündür. 

Ahlak' ın ilgi alanı, insan ve insani ilişkilerdir . .AlıJak, insanı hem 'birey' olarak hem de 
'kendi dışındaki varlık dünyasıyla girdiği ilişki türleri içinde' ele alır. Birey olarak insan söz ko­
nusu olduğu~da ahlak, insanı, kendi kendisiyle uyumlu hale getirmeyi hedefler. İnsanın kendi 
kendisiyle uyumunu sağlayabilmek için ona bir dizi ilkeler koya:r. İnsanın varlık dünyasıyla iliş­
kisi söz konusu olduğunda ise akla ilk gelen, yaratıcısı olan Allah ile ilişkileri dir. 

İslam dini, insanın Allah için yerine getirmesi gereken görev ve sorumluluklarını, iman 
ve ibadet esasları ile belirlemiştir. Bu anlamda iman ve ibadet esaslarının önemli ahlaki fonksi­
yonları vardır. İnsanın Allah'a karşı,ohin görev ve sorumluluklarını yerine getirmesiyle hedefle­
nen amaçlardan birisi diğer insanlara karşı olan yükümlülüklerinde onu duyarlı hale getirmek 
ve ruhsal yönden geliştirmektir. 

; Ahlaki davranış ile karakter arasında sıkı bir ilişki vardır. Çünkü eylem hakkında verilen 
ahlaki hüküm, aynı zamanda insanın karakterini de yargılar. Bu açıdan karakter, bir insanı di7' 

4 Raziel Abelson- Kai Nielsen, "Ethics, History of', The Encyclopedia of Philosophy, lll. 81-82. 
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ğer bir insandan ayıran işaret durumundadır. Bu sebeple insanın ahlaki olanı gerçekleştirebil­
mesi için kendisini bir karakter eğitimine tabi turması gerekir. 

Karakterin eğitilmesi, ahlakın güzelleştirilmesi demektir. Ahiakın güzelleştirilmesi ise ön­
celikle, insanın kötülüklerden kaçınan ve iyiliklerden haz duyan bir karakter kazanması ile müm­
kün olur. İslam dini, -sözünü ettiğimiz yapıda bir karakter kazanciırabilmek için-, iman 
esaslarının yanında namaz, oruç, zekat ve hac gibi ibadetlerden de bir ahlaki eğitim vasırası ola­
rak yararlanır. 

Ahlakta esas olan davranıştır. İnsanın ahlaki olanı davranış h;lline getirebilmesi için ay­
nı zamanda hem ruhsal hem de bedensel sağlığını koruması gerekir. Bunun için de insan, be­
densel yerilerine o~Ciuğu gibi ruhsal yerilerine de zarar veren sarhoş edici ve uyuşturucu olan her 
şeyden uzak durmalı dır. Bulaşıcı hastalıklardan uzak durmak ve temizliğe dikkat etmek de sağ­
lığın korunması açısından oldukça önemlidir. 

İnsan, sosyal bir varlıktır ve bir toplum içinde yaşarnaya adeta mahkılmdur. Bu sebeple 
İslam ahlakı insanı, kendisiyle olduğu gibi içinde yaşadığı toplumla da barışık hale getirmeyi 
amaçlar ve insanı, toplumdaki başka insan veya insan gruplarıyla uyumlu kılabiirnek için belirli 
değerler ortaya koyar. Bu ahlaki değerleri ye onlara bağlı olarak ortaya çıkan ilkeleri yaşann ha­
line getiren insan, hem kendisiyle hem de toplumuyla uyumlu olur. 

Birey Olarak İnsan 

Herhangi bir sistemin ahlak anlayışını ortaya koyma teşebbüsü, o sistemin insan anlayı­
şını önceden belirginleştirmeyi gerekli kılar. İslam ahlak anlayışında varlık dünyasıyla birlikte 
insanı da yaratan Allah' tır. Yaratılmış varlıklar arasında insanın özel ve şerefli bir yeri vardır. İn­
sanı diğer varlıklar arasında şerefli kılan birden çok özelliği vardır ki bu özelliklerden en önem­
lisi ilk yaratılışta Allah'ın ona ilahi ruh üflemesidir. Konuyla ilgili Kur'an-ı Kerim'de şöyle 
buyurulur: 

Allah yarattığı her şeyi en güzel şekilde yarattı. İnsanı başlangıçta çarnurdan halk 
etti. Sonra onun soyunu, bayağı bir suyun özünden var kıldı. Sonra da şekillen­
dirip kendi ruhundan ona üfledi ... (Secde, 32/7-10) 

İnsan, taşıdığı bu ilahl ruh sayesinde,"'meleklerden daha üstündür ve yeryüzünde ~ah' ın 
halifesi' konumundadır. Bu gerçeği dile getiren ayet-ikerime şöyle başlar: 

Rabbin meleklere, 'Yeryüzünde bir halife yaratacağım.', dediğinde Melekler, 'Ora­
da bozgunculuk yapacak ve kan dökecek olan birini mi yaratacaksın?' ... dediler ... 
(Bakara, 2/30) 

İnsanın halife olmasının anlamı, Allah'ın istediği ahlak düzenini yeryüzünde gerçekleştir­
mektir. Kendisine ilahl ruhtan üflenmesi ve yeryüzünde halife olınası gibi özellikleri yanında, 
Kur' an-ı Kerim'de insan hakkında dikkat çekilen tespitlerden bazıları şunlardır: "İnsan en güzel 
şekilde yaratılmıştır." (Tin, 95/4). Ona, "iyiliği kötülükren ayırma gücü verilmiştir." (Şems, 9118). 
Kur' an' da tabi at güçlerinin tarnamının insanın emrine verildiği şu şekilde belirtilmiştir: 

Allah, göklerde ve yerde bulunanların hepsini emrinize ve hizmetinize vermiştir 
(Casiye, 45/13). 

Gerçekten Ademoğullarını bir izzet ve şerefe mazhar kıldık (İs ra, 17/70). 
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Kur' an-ı Kerim'de, insanın bir taraftan en güzel şekilde yaratıldığına dikkat çekilirken 
öbür taraftan da 'aşağıların aşağısına gönderildiği' bildirilir: "Biz, insanı en güzel şekilde yarat­
tık Sonra onu aşağıların aşağısına gönderdik." (Tin, 95/4-5). İnsan, çift boyutlu bir öze sahip­
tir. Onun özünde melekleri kendisine secde ertirebilecek kadar ulvi bir yön olduğu gibi onu 
ahlaken bayağılaştıracak başka bir yön de mevcuttur. İnsanın bu olumsuz yönlerine Kur'an-ı 
Kerim, çeşitli ifadelerle dikkat çeker: "İnsan zayıf olarak yaratıldı." (Nisa, 4/28). İnsan, "Boz­
gunculuk yapan ve kan dökendir." (Bakara, 2/30), ''Apaçık bir düşmandır." (Nahl, 16/4), "Çok 
nankördür." (İsra, 17/67), "Çok cimridir." (İsra, 17 /100), "Pek aceleci dir." (İsra, 17 /ll) ve ni­
hayetinde "Çok zalim ve pek cahildir." (Ahzab, 33/72). 

Görüldüğü gibi insan, iyilik ile kötülük arasında bir gerilim halindedir. İnsanın hem iyi­
lik hem de kötülük hakkında bilgisi vardır. O, bunlardan birini seçebilecek ve uygulayabilecek 
güce de sahiptir. İnsan iyiliğe yönelir ve yeteneklerini o yönde geliştirirse güzel ahlaldı, kötiilü­
ğü seçer ve kendini o yönde yetiştirirse de kötü ahlaklı diye isimlendirilir. İslam dininin gayesi, 
insanı güzel ahlak'sahibi kılmaktır. Güzel ahlaklı insanın ayırt edici vasfı, kötiilüklerden kaçı­
nıp iyilikleri istemesi ve hayatında uygulamaya geçirmesidir. Ahiakın güzelleşmesi ise bir anda 
olup bitecek anlık bir iş değildir. Bu, belirli bir süreci gerekli kılar. 

İman ile ahlak arasında kuvvetli bir ilişki vardır. Güzel ahlak, kemal seviyesindeki olgun 
bir imanın göstergesi durumundadır. Kötü ahlak da imandaki zaafa işaret eder. Çünkü İslam'da 
dinamik ve harekete geçirici bir iman anlayışı vardır. İnsanlardan sadece iman etmesi değil, ay­
nı zamanda güzel davranışlarda bulunması da istenir. Asr suresinde şöyle buyurulur: 

Asr' a yemin ederim ki insan gerçekten ziyan içindedir. Bundan, iman edip güzel 
davranışlarda bulunanlar, birbirlerine hakkı ve sabrı tavsiye edenler müstesnadır 
(Asr, 103/1-3). 

İslam dini, insanın ahlakını güzelleştirmek için karakterini eğitmeye büyük önem verir. 
İslam, sağlam bir karakterin oluşması için önce, insanın doğru bir inanç sistemine sahip olma­
sını ister ve inanç sistemine uygun bir yaşantı gerçekleştirebilmesi için de iradesini güçlendir­
ıneyi hedefler. Bunu da ibadet esaslarıyla gerçekleştirir. Ayrıca insanın ahlaki gelişimini 
sağlayabilmesi için ona takip edeceği bir 'ideal' sunar. Bu ideal, Hz. Peygamber'dir. Böyle bir 
"ideal" e dayanmayan ahlak eğitiminin başarılı olması zordur. Mürnin'in alacağı karakter eğiti­
minin örneği, Hz. Peygamber'in karakteridir. Bu konu, ayet-i kerimede şöyle ifade edilir: 

Allah'l!l elçisinde sizin için üstün bir örnek vardır (Ahzab, 33/21). 

İslam, Kur'an ve Hz. Peygamber'in yaşanmış hayatı ile in.anan insana mükemmel bir ka­
rakter eğitimi imkanı sağlar. İman esasları, insan ruhunu öylesine temizler ki insanı, Allah kor­
kusunu her an hisseden ve her zaman Allah'ın bilincinde olan bir varlık haline getirir. Böylece 
insan, girdiği her türlü ilişkide Allah'ın varlığını hayatının her anında hisseder. Allah'ın rahme­
tine erişmek ve gazabına uğramamak için davranışlarını çok dikkatli bir düşünme ve taşınma 
sonucunda ortaya koyar. Hayata karşı böyle bir yaklaşım ise irade terbiyesinin ve kendi kendi­
ni kontrolün anahtarı durumundadır. 

Toplum İçinde İnsan 

İslam dini, insanın hem kendisiyle hem de çevresindeki insanlarla uyumlu olmasını is­
ter. Böyle bir uyumu sağlayabilmesi için her ilişkisinde insana birtakım değerler koyar. Bu de-
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ğerlere ahlaki faziletler adı verilir. Beşeri ilişkilerinde ahlaki faziletleri eyleme dönüştüren insan­
lar hem kendileriyle hem de çevreleriyle uyumlu olur. Bu uyumu kurabilenlere güzel ahlak sa­
hibi denir. Ahlaki fazilederin sözünü edip de onları davranışa dönüştüremeyen insanlar ise 
kendileriyle olduğu gibi çevreleriyle de uyumsuz olan kişilerdir. Bu tür insanların sözleriyle iş­
leri birbirini tutmaz. Böyle insanlara ise kötü ahlaklı denir. 

Ahlaki faziletler ile iman ve ibadetler arasında, son derece yakın bir ilişki vardır. Bu iliş­
kinin hangi seviyede olduğu, temel ahlaki faziletler üzerinde tek tek dururken daha iyi görüle­
cektir. Sözünü ettiğimiz fazilederin başında 'adalet' gelir. 

a. Adalet 

Zulüm ve raşkınlığın zıddı olan adalet her şeyi yerli yerine koymak, hak edenin hakkını 
vermektir. Bu sebepten dolayı adalet, toplumdaki dirlik ve düzeni hem mümkün kılan hem de 
devam ettiren en temel ahlaki faziletlerden birisidir. Adaletle ilgili olarak Nahl suresinde şöyle 
buyurulur: 

Muhakkak ki Allah adaleti, ilisanı ve yakıniara vermeyi emreder. Çirkin işleri, fe­
nalık ve azgınlığı da yasaklar. Düşünüp tutasınız diye Allah size öğüt verir (Nahl, 
16/90). 

Kesin bir ifade ile her insan için emredilmiş olan adalet, yaşantı haline getirilmesi gere­
ken ahlaki bir değerdir. Bu açıdan her insanı ilgilendirir. İnsanın adaleti yaşantı haline getirme­
sinin bir anlamı da hangi işi yapıyorsa o işi hakkıyla yapması demektir. Bir başka deyişle adalet, 
işi nasıl yapmak gerekiyorsa o şekilde yapmaktır. M:lide suresinde Allah şöyle buyurur: 

Ey iman edenler, Allah için hakkı ayakta tutan, adaletle şahitlikeden kimseler 
olun. Bir topluluğa duyduğurıuz kin, sizi adaletsizlik yapmaya itmesin. Adaleti 
her zaman yerine getirin. Takvaya en yakın davranış şekli budur. Allah'tan kor­
kun. Çünkü Allah, yaptığınız her şeyden haberdardır (M:lide, 5/8). 

Görüldüğü gibi ister birey isterse toplum halinde olsun adalet, girilen her türlü beşeri 
ilişkide gözetilmesi gereken temel ahlaki bir fazilettir. Gerek ferdin mutluluğu gerekse toplu­
mun huzuru, adaletin sağlanmasıyla mümkündür. Çünkü bir toplumda işler, yapılması gerek­
tiği şekilde yapılmaz, ehline teslim edilmez ve hak edenin hakkı verilmezse o toplumda dirlik 
ve düzenden bahsetmek mümkün olmaz. 

~ 

Adaletin sağlanması, insanın doğruluktan ayrılmaması ve çifte standarda sahip olmama-
sı ile mümkündür. Bu sebepten doğruluk da en az adalet kadar önemli ahlaki bir fazilettir. Çün­
kü adil olmak, tam anlamıyla doğru olmakla mümkündür. 

b. Doğruluk 

İslam ahlakının merkezi değerlerinden biri olan doğruluk, insanın içi ile dışının, özü ile 
sözünün bir olması demektir. İnsanın söylediğiyle yapıp ettiği arasındaki uyurnun adı, kısaca 
doğruluktur. Yüce Allah, Hud suresinde şöyle buyurur: 

Seninle tövbe edenlerle birlikte, emrolunduğun gibi dosdoğru ol! Aşırı gitmeyin. 
Şüphesiz Allah, yaptıklarınızın hepsini görür (Hud, ll/1 12). 

Ahkif suresinde de şöyle buyurulur: 

Rabbimiz Allah'tır deyip sonra da dosdoğru olanlara korku yoktur ve onlar üzül­
meyecektir (Ahlci.f, 46/13). 
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Doğruluk, Mevlananın ifadesiyle, insanın ya olduğu gibi görünmesi ya da göründüğü· 
gibi olması halidir. Doğruluk, güzel ahlak sahibi insanın ayırt edici bir vasfıdır. Sözleriyle yapıp 
ettiği arasında uyum olmayan insanlar, Kur'an'da şu şekilde uyarılır: 

Ey iman edenler, yapmayacağınız şeyi niçin söylersiniz? Yapmayacağınız şeyi söy­
lemeniz, Allah katında çok büyük bir günahtır (Saf, 61/2-3). 

Görünüşte herkes doğru görünmeye çalışır. Ancak insanın nasıl göründüğü değil, nasıl 
olduğu önemlidir. İnsanların gerçekten doğru olup olmadığı ise daha çok ticari alış verişlerde 
ortaya çıkar. Ticari hayatta doğru ölçü ve tartı kullanmak önemlidir. Ölçü ve tartıda doğruluk­
tan ayrılanları yüce Allah şöyle uyarır: 

Vay o eksik ölçen, yanlış tartanların haline! Başkalarından alırken dolu dolu alır­
lar da başkalarına verirken ve tartarken aldatırlar. Acaba bunlar, büyük bir günü 
yaratan .fJiah' ın huzuruna çıkarılacakları günü hiç akıllarına getirmezler mi? (Mu­
taffıfın, 83/ 1-6). 

c. Güvenilir Olmak (Emanet) 

Emanete riayet ermek, güvenilir insan olmak, insa1ıın doğru ve adil olmasının tabii so­
nucudur. İslam dini, getirmiş olduğu ahlak ilkeleriyle Müslüman insanın her konuda güvenilir 
olmasını hedefler. Hz. Peygamber, Müslüman insanı, "Elinden ve dilinden güvende olunan kim­
se."5 olarak tarif eder. İnsanın elinden ve dilinden güvende olunması demek, hem bilgisinden 
hem de bu bilgiyle yaptığı davranışlarından emniyette olmak demektir. İnsanın hem bilgisin­
den hem de davranışlarından emin olunan bir Müslüman seviyesine ulaşabilmesinin bazı ön 
şartları olmalıdır. Bunun için insan önce, sahasında uzman olmak zorundadır. Sonra da bu bil­
giyle gerçekleştireceği davranışlarını ins~ığın hayrına kullanacak bir karakter yapısını kazan­
malıdır. Böylece insan, bilgisiyle eylemi arasında bir ahenk kurma imkanına kavuşacaktır. Bilgisi 
ile eylemi arasında bu ahengi kuramayan Müslümanların, şı:ı ayetlerin anlamı üzerinde derin 
derin düşünmesi gerekir: 

Ey iman edenler! Yapmayacağınız şeyleri niçin söylersiniz? Yapmayacağınız şeyi 
söylemeniz, Allah katında çok büyük bir günahtır (Saf, 61/2-3). 

Karşılıklı ahitleştiğiniz zaman Allah'ın alıdini yerine getirin. Sapasağlam pekiştir­
diğmiz yeminlerinizi bozmayın. Bu ahd ve yeminde Allah' ı kefıl yapmışsınızdır. 
Allah yaptıklarınızı bilir (Nahl, 16/91) . 

... Verdiğiniz sözü yerine getirin. Çünkü verilen söz sorumluluğu gerektirir (İsra, 
17/34). 

d. Kanaat ve Tevekkii.l 

Karıaat, en geniş anlamıyla, insanın sahip olduğu kıymetlerin değerini bilmesidir. Mev­
cut olanla yerinip çalışmayı bırakmak, tembellik yapmak değildir. Aksine kanaat, gücü yerri­
ğince çalışmak, çalışmasının sonup.da elde ettiğiyle yerinmek ve başkalarının malına göz 
dikmemektir. Kısaca kanaat, hırs ve ihtiras sahibi olmamak demektir. Karıaat ile tevekkül, bir­
birleriyle yakından ilgili olan iki ahlaki d~ğerdir. Tevekkül de insanın gerçekleştirmek istediği 
bir ;iş için gereken her şeyi yapıp sonucu Allah'tan beklernesi halidir. Yüce Allah şöyle buyurur: 

1 

5 Hadisin tam metni için bkz. Müslim, "Kitabu'I-Tman", 14, hadis no: 41. 
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... Allah' a tevekkül e dene Allah lcifldir. Allah, emrini yerine getiren dir. Allah, her 
şey için bir ölçü tayin etmiştir (Talak, 65/3). 

Tevekkül, İslami bir zihniyetin ifadesidir. İslam'da her şeyi bilen, her şeye güç yeriren an­
cak Allah' ur. Dolayısıyla insan, yakın vadede kendisi için faydalı gördüğü bir işin uzak vadede­
ki sonucunu tam olarak hesaplayamaz. Bu sebepten tevekkül eden insan, faydalı gördüğü bir işi 
gerçekleştirmek için gereken her şeyi yapmak zorundadır. Tevekkülün temsil ettiği zihniyette 
sonuç Allah'tan beklenir. Sonuç insanın beklediği gibi gerçekleşmediği takdirde, hayal kırıklığı­
na uğranmaz. Çünkü Müslümanlar şu ayette belirtilen bir inanca sahiptir: 

... Hoşunuza-gitmeyen nice şeyler vardır ki sizin için hayırlıdır ve size hoş gelen 
nice şeyler de vardır ki sizin için zararlıdır (Bakara, 2/216). 

e. Cömertlik 

Cömertlik, insanın israf ve cimrilikren kaçınması halidir. Gereken yerde gerektiği kadar 
harcama yapabilmektir. Yüce Allah şöyle buyurur: 

tirilir: 

Onlar, harcadıkları zaman ne israf ederler ne de cimrilik yaparlar. Bu ikisi arasın­
da orta bir yol tutarlar (Furlci.n, 25/67). 

Cimrilik yaparak elini boynuna b~l~ kılma. İsraf ederek elini büsbütün de açma. 
Sonra kınanmış bir vaziyette ortada kalırsın (İsra, 1 7/29). 

İslam ahlakında, insanın harcamalarında geliştirmesi gereken tavra şu şekilde açıklık ge-

Akrabaya, yoksula ve yolda kalmışa hakkını ver. Fakat saçıp savurarak is raf etme. 
Çünkü israf edenler, şeytanların kardeşleridir. Şeytan ise Rabbine karşı çok nan­
kördür (İsra, 17/26-27). 

Görüldüğü gibi İslam, aşırı savurganlığı açıkça yasaklarnış, cimriliği de yermiştir. İnsanı 
cimriliğe sevk eden değişik etkenler vardır. Bunların başında cömert davranıldığı takdirde fa­
kirleşme korkusu gelir. Bu konuda insanlar şöyle uyarılır: 

Şeyran sizi fakir olacaksınız diye korkutur. Size kötülüğü emreder. Allah ise lüt­
fundan bir mağflret ve zenginlik vaat eder. Allah, kudreti geniş olan, her şeyi hak­
kıyla bilendir (Bakara, 2/268). 

f Sabır 

İnsanın sosyal hayatta karşılaştığı güçlüklereve sıkıntılara göğüs germesinin adı sabırdır. 
insanda iman gerçekleştikten sonra, imanın gerektirdiği şekilde yaşayabilmek için sabır şarttır. 
Bu açıdan sabır, hayatta ciddiyet isteyen her şeyin başıdır. İslam alimleri, sabrın iki boyutuna 
dikkar çeker. Birisi, insana ağır gelen elernlere katlanarak sonucunda güzellik beklemek, diğeri 
de lezzet ve şehvet veren şeylerden uzak durarak bunların kötü sonuçlarından korunmakur. Bun­
lardan birisi sabrın olumlu boyutu, diğeri de olumsuz boyutudur. Birincisi, acı ilaçlarla tedavi 
olmaya, ikincisi de zehirli tatlılardan sakınmaya benzer. 

Kur'an'da sabredenler şöyle övülür: 

And olsun ki sizi biraz korku, açlık, mallardan, canlardan ve ürünlerden eksiltıne 
yoluyla imtihan edeceğiz. Bütün bunlara sabredenleri müjdeJel Onlar bir felaket­
le karşılaştıklarında "Biz Allah içiniz, yine O'na döneceğiz." derler (Bakara, 2/155-
156). 
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Sabır konusunda Müslümanlara verilen öğüt şöyledir: 

Ey iman edenler! Sabredin, düşman karşısında sabır ve se bat gösterip. Sınır boy­
larında cihad için nöbet tutun. Allah'tan korkun, kurtuluşa erin (.Al-i İmr:lıı, 
3/200). 

Allah' a ve Resulüne itaat edin. Birbirinizle çekişmeyin. Aksi halde içinize korku 
düşer de kudret ve devletiniz elden gider. Sabredin, muhakkak Allah sabredenler­
le beraberdir (Enfal, 8/ 46). 

İslam ahlakın~a, tek başına kalması halinde insanın ziyanda olacağı vurgulanır. Ziyan-
dan kurtulabilmesi için aranan dört genel şarttan biri de sabırdır. Yüce Allah şöyle buyurur: 

Asra yemin ederim ki insan gerçekten ziyan içindedir. Ziyandan, ancak iman 
edenler, güzel iş ve eylemlerde bulunanlar, birbirlerine hakkı ve sabrı tavsiye eden­
ler kurtiılabilir (Asr, 103/1-3). 

Aile İçinde İnsan 

Her insan bir aile içinde dünyaya gelir. İnsanın gelişip yetişmesinde, hayata hazırlanma­
sında ailenin önemi sanıldığından çok daha fazladır. Denebilir ki insanın sağlıklı bir şekilde bü­
yümesi ile uygun bir eğitim ve öğrenim kazanması, biraz da ailesinin yapısına bağlıdır. İnsan 
için ailenin önemi ne kadar büyükse aile için de sevgi ve saygı ortamının önemi o kadar büyük­
tür. Çünkü sevgi ve saygının olmadığı ortamlarda ailenin varlığını koruyalıilmesi mümkün ol­
maz. 

Sevmek, sevilmek ve başkaları tarafından değer verilmek gibi duyguları her insan kendi 
içinde duyar. Bu duyguların en iyi karşılanabileceği yer, ailedir. Ancak ailenin ne olduğu son 
derece iyi kavranmalıdır. Kadın ve erkeğin bir arada bulunması, her zaman ailenin oluşması için 
yeterli olmaz. Aile, ne kupkuru bir kurum ne de sıradan bir beraberüktir. Bütün bunların öte­
sinde aile, bir sevgi ocağı ve bir şefkat yumağı dır. Ailenin temeli olan bu sevgi ve şefkat duygu­
larının kaynağında ise nilcih bulurunaktadır. Çünkü sözünü ettiğimiz anlamda aile, ancak kadın 
ile erkeğin nilcihlanması ile kurulmaktadır. Nikah, kadın ile erkek arasında yoğun bir sevgi ve 
saygı bağının oluşmasına sebep olur. Kur'an-ı Kerim'in Rfım suresinde yüce Allah şöyle buyu­
rur: 

Ölüdeı;ı diriyi, diriden de ölüyü ancakAllah çıkarır. Ölümünün ardından yeryü­
zünü canlandıran da O'dur. İşte siz de bu şekilde çıkarıl~caksınız. Sizi topraktan 

· yaratması, O'nun varlığının delillerindendir. Böylece siz her tarafa yayılan birer 
insan oluverdiniz. Huzur bulmanız için size kendi cinsinizden eşler yaratması ve 
aranızda sevgi ve merhamet bağları oluşturması da O'nun varlığının delillerin­
dendir. Gerçekten bunda, düşünebilen bir toplum için alınacak dersler vardır 
(Rfım, 30/19-21). 

Toplumu ayakta tutan aile; aileyi ayakta tutan da aile bireyleri arasındaki sevgidir. Birey­
leri arasında sevgi olmadığı takdirde, ailenin çözülüp dağılması kaçınılmaz bir hal alır. Anne ile 
ço~uğu, baba ile eşi ve çocukları arasındaki sevSi bağları kuvvetli old,uğu sürece, insan güçlü, 
mutlu ve umutlu olur. Böylesi umut ve yaşama sevirıci ile dolu insanlardan oluşan toplum da 
örnek bir toplum haline gelir. 
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Evlat Olarak İnsan 

Anne ve baba, insanın yeryüzündeki varlık sebebidir. Onların çocuklarına karşı besledi­
ği sevgi ve şefkatin kelirnelerle izahı tam olarak miirnkün değildir. Bu konuda bilinen kesin bir 
şey varsa o da şudur: Eğer anne ve babanın, çocuğu için katlandığı fedalci.rlıklar olmasa çocu­
ğun hayatta kalmasını düşünmek bile miirnkün olmaz. İnsanın iyi bir eğitim alması ve iyi bir 
terbiye görmesi gibi konular söz konusu olduğurıda ise anne ve babanın insanın yetişmesinde­
ki katkıları, başka hiçbir kurumla kıyaslanmayacak kadar büyük olur. Bu sebepten her insan, 
anne ve babasına karşı yerine getirmesi gereken görevlerini çok iyi b ilmeli ve onları titizlikle ye­
rine getirmelidir. Bireyin anne ve babasına karşı yerine getirmesi gereken görevler, Kur'an-ı Ke­
rim'de şöyle dile gnirilir: 

Rab bin, yalnızca Allah' a ibadet etmenizi ve anne-babanıza iyilikle davranınanızı 
kesinlikle emreder. Anne ve babandan biri veya her ikisi eğer senin sağlığında yaş­
lanırlarsa onlara karşı 'öf be!' bile deme, onları incitme, onlara sadece güzel söz 
söyle! Anne ve babanı esirgeyerek üzerlerine kanat ger ve onlar için 'Rabbim, kü­
çüklüğümde onlar beni nasıl merhametle yetiştirdilerse sen de onlara merhamet 
et!' şeklinde dua et! (İs ra, ı 7/23-2~). 

Demek ki her insanın, anne ve babasıyla olan ilişkisini son derece dikkat ve titizlikle ko­
ruması ve sürdürmesi gerekmektedir. Bu, hem dini hem de ahlaki bir görevdir. Yüce Allah, in­
sanın anne ve babasına niçin "öfbe!" bile dememesi gerektiğinin açıklamasını Lokman suresinde 
şöyle yapar: 

Biz insana arıne ve babasını vasiyet ettik. Annesi onu nice zorluklara katlanarak 
meşakkatle taşıdı. Çocuğun sütten kesilmesi de iki senedir. 'Bana, anne ve baba­
na şükret. Sonuçta dönüş banadır.' dedik. Eğer seni bilmediğin bir konuda bana 
şirk koşmaya zorlayacak olurlarsa onlara itaat etme. Bununla beraber dünyada 
onlarla iyi geçin (Lokman, 3ı/ı4-ı5). 

Kan Koca Olarak İnsan 

İnsan için kutsal bir sığınak durumunda olan ailenin esas unsurları, karı-kocadır. Karı­
koca arasındaki ahlaki ilişkinin şekli, gerek çocukların şahsiyetlerinin şekillenmesinde gerekse 
toplumun sağlıklı bir şekil almasında birinet derecede etkendir. İslam, eşierin birbirleriyle olan 
beşeri ilişkilerinde son derece samimi olunmasını ister. Bu samimiyerin oluşması ve devamı için 
ilişkilerin Allah' ın belirlediği ölçülere uygun sürdürülmesi gerektiğini vurgular: 

Ey insanlar! İnsanı tek bir nefısten yaratan, o nefısten de eşini halk eden ve bu eş­
lerden pek çok erkek ve kadın üreten Allah' a karşı gelmekten sakının! (Nisa, 4/ ı). 

Yüce Allah, insanlığın üremesi ve neslin devamı için sadece karşı cinsler yaratmakla kal­
mamış, aynı zamanda bu cinsler arasında sevgi ve merhamet hisleri de oluşturmuştur. İşte er­
kek ile kadını bir araya getiren ve onları birlikte bir aile oluşturmaya sevk eden bu sevgi ve 
merhamet hisleridir. Kurulan ailenin ahenk içinde devamı ise sözünü ettiğimiz duygusal bağla­
rın devamıyla miirnkün olur. Yazık ki sevgi ve merhamet gibi duygusal bağlar, kendiliğinden 
kalıcı olamamaktadır. Eşleri bir arada tutan bu bağların kalıcı hale gelebilmesi iç4:ı karı-koca­
nın kendi paylarına düşen yükümlülükleriniyerine getirmesi gerekir. Eşierin birbirlerine karşı 
olan yükümlülüklerine ayet-i kerime şöyle dikkat çeker: 
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Erkeklerin kadınlar üzerinde hakları olduğu gibi kadınların da erkekler üzerinde 
hakları vardır ... (Bakara, 2/228). 

İslam ahlakında kadın-erkek ve doğal olarak eşler arasındaki beşeri ilişkide her zaman 
göz önünde tutulması gereken ilke, Kur'an'da şöyle ifade edilmiştir: 

Mürnin erkeklerle Mürnin kadınlar, birbirlerinin dostlarıdır. Onlar iyiliği emre­
der, kötülükten alıkorlar, namaz kılarlar, zelcit verirler, Allah ve Resulüne itaat 
ederler. İşte onlara Allah rahmet edecektir. Allah, daima üstündür, hikmet sahi­
bidir (Tevbe, 9/71). 

Anne-Baba Olarak İnsan 

İnsan bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelir. Çocuk, ailedeki sevgi ve şefkat ortamında bü­
yür, gelişir ve zaman içinde yeni bir aile kurar. Dün üzerine titrenen çocuklar, kurulan yeni ailenin 
esas unsurları haliİle gelir. Böylece onlar da zamanla anne ve baba olur. Bu sebepten herkes, kimi­
lerinin evladı, kimilerinin anne ve babası, kimilerinin kardeşi, halası, amcası, dayısı veya reyzesidir. 

Hıristiyanlıktaki 'asli günah' inancının bir yorumuna göre Hz. Adem ve Havva'nın işlediği 
ilk günahran dolayı, her çocuk annesinden günahlcir olarak doğar. Bu günahından temizlenebil­
mesi için de din adamları tarafından vaftiz edilmesi gerekir. Oysa dinimize göre her insan terterniz 
bir yaradılış üzere doğar. Anne-babaların hatalarından çocuklar sorumlu tutulmaz. Çünkü İslami 
anlayışa göre günah ve sevapta ferdi sorumluluk esastır. En' am suresinde şöyle buyurulur: 

Herkesin kazandığı sadece kendine aittir. Hiçbir insan, bir başkasının günahın­
dan sorumlu değildir (En'am, 6/164). 

İslam ahlak anlayışında her çocuk terterniz bir yaradılış üzere doğar. Sonra anne babası 
onu kendi inanç ve kültürüne göre yetiştirir. Bu olgusal bir respittir. Bu respitten, Müslüman 
anne ve babanın çocuklarına karşı önemli bir ahlaki sorumluluğa sahip olması gerektiği sonu­
cu çıkar. Anne ve babanın bu sorumluluğu, ilk önce eviadını İslam inanç ve kültürüne göre ye­
tiştirmeyi ve onlara kendi ahlaki faziletlerini kazandırmayı kapsamaktadır. 

Bu sorumluluktan da önce anne ve baba, ister kız ister erkek olsun, çocuğun doğumu­
nu sevinçle karşılayabilmelidir. Doğumun bizzat kendisini sevinçle karşılayabilmenin ön şartı 
ise çocuklar arasında kız-erkek ayırımı yapmayacak bir zihniyete sahip olmaktır. Çocuklar ara­
sında yapılan kız-erkek ayırımı, kültürel bir problemdir ve her kültürde değişik yoğunlukta gö­
rülmektedir. Esasen bu tür bir ayırım, temelde bir zihniyet problemidir. İşte bu konuda İslamiyet 
bir zihniyet değişikliği gerçekleştirmiştir. Kız-erkek ayırımı konusurıda -her kültürde mevcut 
olan- İslami olmayan zihniyeti, Kur' an şöyle ifade eder: 

Onlardan birine bir kızı olduğu müjdelendiğinde içi garnla dolarak yüzü simsi­
yah kesilir. Kendisine verilen kötü(!) müjde yüzünden halktan gizlenmeye çalışır. 
Onu utana utana tutsun mu, yoksa toprağa mı gömsün! Ne kötü hükmediyorları 
(Nahl, 16/58-59). , 

Çocuk sahibi olma konusunda İslami zihniyeti, tevhid inancı şekillendirir. Tevhid inan­
cında Allah, bütün varlık dünyasının Rabbi olduğundan, kozmalajik anlarnda otoritenin tek 
kaynağıdır. Allah, hem yararan hem şekillendiren hem düzen koyan hem de düzeni devam et­
tirendir. Bu çerçevede anne-babayı olduğu gibi çocuğu da yaratan Allah'tır. Çocuklar, yüce Al­
lah'ın anne-babaya bağışladığı birer hediyedir. Kur'an'da konuyla ilgili şöyle buyurulur: 
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Göklerin ve yerin m ülkü Allah' ındır. O, dilediğini yaratır. Dilediğine kız, diledi­
ğine de erkek evlat bağışlar. Yahut onlara dişili-erkekli ikiz çocuklar verir. Diledi­
ği kimseye de hiç çocuk vermez. Allah heqeyi bilen, her şeye güç yerirendir (Ş lira, 
42/49-50). 

Anne ve babanın yaşantılarıyla çocuklarına iyi örnek olması gerekir. Buna göre anne-ba­
ba, çocuklarına sadece ahlaki faziletleri anlatmalda yetinmemeli, bu faziletleri yaşantı haline ge­
tirerek iyi birer örnek de olmalıdır. Öğüt verdiği halde, verdiği öğüte aykırı davranan insanlar, 
Kur'an'da şöyle uyarılır: 

Sizler kitabı Dkuyup gerçekleri bildiğiniz halde, insanlara iyiliği emredip kendi­
nizi unuru;for musunuz? (Bakara, 2/44). 

Ey iman edenler! Yapmayacağınız şeyleri niçin söylersiniz? Yapmayacağınız şeyi 
söylemeniz, Allah katında çok büyük bir günahtır (Saf, 61/2-3). 

Kardeş ve Akraba Olarak İnsan 
İnsanlar toplum halinde yaşamak zorundadır. Bu sebepten insan mutluluğunun toplum 

mutluluğu ile çok yakın bir ilişkisi vardır. Huzursuz bir toplumda yaşayan insanların huzurlu 
ve mutlu olması çok zordur. Toplumun huzurlu ve mutlu bir şekilde birliğini devam ettirebil­
mesi ise herkesin kendi görevini yerine getirmesine bağlıdır. 

Anne ve babasından sonra insana en yakın olan kişiler, kendi kardeşleridir. İnsan haya­
tının en güzel günleri, kardeşleri arasında geçirdiği çocukluk günleridir. Aynı aile içinde yeti­
şen, aynı anne ve babanın sevgi ve şefkatini gören kardeşler arasında çok kuvvetli bir yakınlık 
oluşur. Böyle bir yakınlığı başka insanlarla kurmak zordur. Bu sebepten dinimiz, insanın kar­
deşleriyle olan ilişkisini hiçbir zaman kesmemesini ister. Kur'an-ı Kerim'de bu konu şöyle açık­
lığa kavuşturulur: 

Allah'a ibadet edin ve ona hiçbir şeyi ortak tutmayın! Anneye, babaya, akrabaya, 
yetimlere, fakirlere, yakın ve uzak komşulara, arkadaş ve dostlara, misafir, köle ve 
cariyelere iyilik edin! Allah, kendini beğenenleri ve böbürlenenleri sevmez (Nisa, 
4/36). 

Öncelikle kimlere iyilik etmesi gerektiğini soran kişiye Peygamberimiz şu cevabı vermiştir: 
~ 

Annene, babana, kız kardeşine, erkek kardeşine, bunlardan sonra gelen yakınla-
rına, sende hakkı bulunan ve ziyareti şart olan kimselere. 6 

Peygamberimizin akraba ziyareti konusundaki teşvik ve uyarısı da şöyledir: 

Rızkının geniş, ömrünün uzun olmasını arzu eden akrabalarını ziyaret edip on­
larla olan ilişkisini devam ettirsin. 7 

Komşu da dahil beşert her ilişkide göz önünde bulundurulması gereken genel ahlak il­
kesi de şudur: 

Küçüğümüze merhamet etmeyen, büyüğümüzün hakkını tanımayan bizden de­
ğildir.8 

6 Ebu DavOd, "Kitabu'l-edeb", 129, hadis no: 5140. 
7 Tecrfd, VI. 364, hadis no: 965. 
8 Buhari, Edebu'/-mufred, ı. 447. 
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Bir anne ve babanın çocuğu olarak dünyaya gelen her insan, bir aileye mensup olarak 
doğar. İnsanın ailesinin de bağlı olduğu bir milleti vardır. Aynı dili konuşan, aynı dine inanan, 
ortak tarih ve kültüre sahip olan insan topluluklarına millet adı verilmektedir. İnsanlar bağlı ol­
duğu aile ve milleti kendileri seçmez. Allah, insanı bir ailenin ferdi ve bir milletin mensubu ola­
rak yaratır. Bu konu Kur'an-ı Kerim'de şöyle dile getirilir: 

Ey insanlar! Sizi, bir erkekle bir dişiden yarartık Birbirinizi tanımanız için sizi 
milledereve kabildere ayırdık. Allah katında en değerliniz, O'na karşı gelmekten 
en fazla kaçıniınızdır. Allah her şeyi bilen ve her şeyden haberdar olandır (Hucurat, 
49/13). 

Ailenin devamı, aile bireyleri arasındaki sevgi ve saygıya bağlıdır. Milletin birlik ve bera­
berliği de o milleti meydana getiren insanlar arasındaki sevgi ve saygıyla mümkün olur. Kısaca 
milletin birlik ~e dj.rliğinin teminatı, millet sevgisidir. Namus, şeref, haysiyet ve hürriyetimizin 
bir başka adı demek olan vatan kaybedilince din! ve ahlaki bütün mukaddes değerlerimiz de 
beraberinde kaybolur. 

Fiziki ve Sosyal Çevre İçinde İnsan 

İnsan bir çevre içinde doğar ve hayatını o çevre içinde sürdürür. İnsanın içinde yaşadığı 
çevreyi ikiye ayırmak mümkündür. İnsanın doğduğu anda hazır bulduğu fiziki bir çevresi var­
dır ki bu, kişinin içinde yaşadığı coğrafYa demektir. İnsanın kısmen doğumunda hazır bulduğu 
kısmen de beşeri ilişkileriyle zaman içinde kendisinin hazırladığı bir de sosyal çevresi vardır. İn­
san hayatı için fiziki çevrenin önemi ne kadar büyük ise sosyal çevresi de aynı oranda önemli­
dir. 

Fiziki Çevre İçinde İnsan 

Yeryüzünde yaşayan bütün canlılar güneş, hava, su ve toprakla vazgeçilemez bir ilişki 
içindedir. Canlılar, yiyecek zinciri ile birbirlerine bağımlıdır. İnsan da canlılar dünyasının bir 
üyesi olarak varlığını tabiada olan uyumuna borçludur. Çevrenin kirlenmesi, öncelikle insanın 
tabiada uyumunu bozmuştur. Çevre kirliliğinin en önemli sebebi ise tabiata yanlış anlam veril­
mesinde aranmalıdır. İnsanlar, içinde yaşadığı tabiatı, sadece maddi olgular dizisinden ibaret 
olarak düşünmüştür. Bu sebepten tabiata yaklaşırnlarında oldukça savurgan davranmış, deniz­
leri kirletmiş, havayı teneffüs edilemeyecek hale getirmiştir. O'ysa İslam dinine göre tabiatın 
maddi olduğu kadar manevi bir boyutu da mevcuttur. Tabiatın maneviliğini vurgulayan ayet-i 
kerimelerden birkaçının anlamı şöyledir: 

Yedi gök, yer ve onlarda bulunanlar Allah' ı tesbih eder. O'nuhamdile tesbih et­
meyen hiçbir şey yoktur. F,akat siz onların tesbihlerini anlayamazsınız (İsri, 
17/44). 

Gövdesiz bitkiler ve ağaçlar daAllah'a secde eder (Rahmin, 55/6). 
-, 

Gökte ve yerde olanların, güneşin, ayın, yıldızların, dağların, ağaçların, hayvan-
ların ve insanların birçoğunun Allah' a secde ettiğini görmüyor musunuz? (Hacc, 
22/18). 
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Göklerde ve yerde olan kimselerin, sıra sıra uçan kuşların Allah' ı tesbih ettiğini 
görmez misin? Her biri kendiniyaz ve tesbihini bilir (Nur, 24/41). 

Bu ayeder, maddi olgular dizisinden ibaret görülen tabiatın İslam ahlakına göre bir de 
metafizik ve manevi boyutunun olduğunu göstermektedir. Bu durumda yerde ve göklerde ya­
ratılmış en küçük varlıktan en büyüğüne kadar hiçbir şey, inanan insan için artık sıradan bir şey 
olarak düşünülemez. Çünkü canlı veya cansız her şeyin fiziki birer olgu olmasının ötesinde ma­
nevi birer değerleri de söz konusudur. Tabii çevre konusunda böyle bir arka plana sahip olan İs­
lam düşüncesinde çevreye yapılan kötülük, doğrudan Allah'a karşı yapılan bir kötülük olarak 
değerlendirilir. Allah insandan tabiatı korumasını, ondaki dengeyi bozmamasını ister. Aksi hal­
de, çıkacak sonuçkra kadanınası gerekeceğini vurgular. Allah, Kur' an' da şöyle buyurur: 

İnsanların elleriyle işledilderi yüzünden karada ve denizde fesat ortaya çıkar. Al­
lah da belki geri dönerler diye, yaptıklarının bir kısmını kendilerine tattırır (Rılm, 
30/30). 

Hayvanlarla İlgisinde İnsan 

Özelde hava, su ve toprağın kirlenmesinin genelde ise çevre probleminin sadece insanı 
değil, tabiattaki bütün canlıları tehlikeye soktuğu açıktır. Dinimiz, aynı zamanda bir sevgi di­
nidir. Müslümanlar, Allah'ı sevdiği için Allah'ın yarattığı her şeyi sever. Buna, "yaratılanı yara­
tandan ötürü sevmek'' ilkesi adını vermek de mümkündür. Yaratılanlar arasında, sevilmeyi hak 
eden varlıldardan birisi de hiç şüphesiz hayvanlardır. 

Hayvanları sevmek, onları korumakla mümkündür. Hayvanları korumak ise en genel 
anlamda, onların yaşadığı çevreyi, beslendiği suyu, havayı ve toprağı korumakla mümkün olur. 
Kur' an' da şöyle buyurulur: 

Yerde yürüyen hayvan ve iki kanadıyla uçan kuşlardan hepsi ancak sizin gibi top­
luluklardır. Biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık. Sonra ancak Rabbi'ne topla­
nıp getirilirler (En'fu:n, 6/38). 

Gerçekten, yumuşak başlı hayvanlardan alacağınız dersler vardır. Süderinden içer­
siniz. Onlarda sizin için daha birçok fayda vardır. Onların ederinden de yersiniz 
(Mü'minun, 23/21). 

Tabiat Varlıklarıyla İlişkisinde İnsan 

Tabiat, içinde yaşadığımız coğrafYanın bir başka adıdır. Tabiat, insan eli ile meydana gel­
memiş Allah tarafından yaratılmıştır. Çevremizde bulunan her şey, tabiann bir unsurudur. Bun­
lar, canlı olabildiği gibi cansız da olabilir. Ormanlar, akarsular, dağlar, taşlar, kuşlar ve çiçeklerin 
hepsi, kısaca hava, su ve toprağın bütününe genel olarak tabiat diyoruz. Allah' ın yarattığı her can­
lı, yaşayabilmek için tabiartan faydalanmak zorundadır. İnsan da hayatını tabiat içinde sürdürür. 
Ancak diğer canlılardan farklı olarak insan, çevresini kötüye kullanma ve onu tahrip etme yerisi­
ne sahiptir. Bu sebepledir ki bugün insanların dokunmadığı yerler yaratıldığı hal üzere durur­
ken, insanların yaşadığı yerlerin büyük bölümü bozulmuş ve kirlenmiş bir haldedir. 

İslam ahlak anlayışında tabiat, Allah'ın insanlığa bir emanetidir. Beşeriyerin hayatını sür­
dürebilmesi için yeni yıldızlara taşınma imlci.nı yoktur. Bu sebepten içinde yaşadığımız tabiatı 
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sevmek ve korumak, insanlığın önde gelen görevlerinden birisi olmalıdır. Tabiatın sevilip ko­
runması, hayvanları, ağaçları ve akarsuları ile onun bütün güzelliklerinin sevilmesi ve korun­
ması ile mümkündür. Bu konuda Yüce Allah şöyle buyurur: 

Çardaklı ve çardaksız üzüm bağlarını yaratan Allah'tır. Lezzecleri çeşitli, ekin ve 
hurmaları, zeytin ve narı, birbirine benzer ve benzemez şekilde yaratan O'dur. 
Ürün verdiği zaman ürününden yiyin; devşirildiği ve biçildiği günde hakkını ve­
rin, israf etmeyin! Çünkü Allahisraf edenleri sevmez (En'fım, 6/141). 

Her konuda olduğu gibi çevre konusunda da insanlık israf etmemeyi öğrendiği zaman, 
daha da mutlu olac!ktır. 

Sosyal Çevresi İçinde İnsan 

İnsan, gers:ekleştirdiği ahlaki yaşantısı ile doğumunda hazır bulduğu sosyal çevresini ken­
dine göre şekillendirir. Ama o, bir taraftan bu çevreyi etkilerken diğer taraftan da bu çevreden 
etkilenir. İnsan hayatının huzur ve mutluluğu, sözünü ettiğimiz bu sosyal çevreyle olan ilişki­
siyle yakından ilgilidir. Bu sebepten kısaca da olsa insanın sosyal çevresine zarar verebilecek ah­
laki kötülüklere dikl<at çekmekte fayda vardır. Bunlar, yalancılık, iftira, gıybet, kibir vb. ahlaki 
kötülüklerdir. İnsanın sağlıklı bir sosyal çevre oluşturabilmesi bu kötülüklerden kaçınmasıyla 
mümkündür. Şimdi kısaca bu kötülüklerle ilgili Kur'an'da yapılan uyarıları görelim: 

a. Yalancılık 

İslam ahlakında insanların ısrarla uyarıldıkları ahlaki kötülüklerden birisi yalandır. Yala­
nın ahlaken kötü olduğunu, esasen yalancının kendisi de bilir. Çünkü yalan söyleyen insan, 
kendisine "yalancı" denilmesini istemez. Bundan rahatsız olur. Yalan söz söylemek, beşeri iliş­
kileri köklü bir şekilde zedeler. Çünkü insanlar arasında iyi ilişkiler kurabilmenin zorunlu şar­
tı, insanların birbirlerine güven duymalarıdır. İşte yalan, insanlar arasındaki bu güven ortamının 
oluşmasına engel olur. Karşılıklı olarak birbirlerine güvenemeyen insanların, sağlıldı ilişkiler ku­
rabilmesi mümkün olmaz. Toplumu meydana getiren fertler arasında sağlıklı ve samimi ilişki­
ler kurma imkanını ortadan kaldıran yalancılık, İslam ahlakında kesin bir dil ile yasaklanmıştır. 
Kur' an' da şöyle buyurulur: 

Yalan sözden sakının! (Hacc, 22/30). 

Yalan. uyduranlar, Allah'ın ayetlerine inanmayanlardır. Yalancılar da onlardır 
(Nahl, 16/105). 

Yalan, insanın kurabileceği her rürlü beşeri ilişkiyi olumsuz yönde etl<iler. İnsanın özen­
le kurduğu sosyal çevresine zarar verir. Güvenilen, itibar edilen insan olma özelliğini kayberti­
rir. Bu sebepten, şakayla bile olsa yalan söylemek, iyi karşılanmaz. Peygamberimizin bu konudaki 
uyarısı şöyledir: 

Yazıldar olsun o kimseye ki-insanları güldürrnek için konuşur ve yalan söyler. Ya­
zık, yazıldar olsun ona!9 

Yalan, toplumda adaletin tesisine de engel olur. Bu sebepten dinimizde, yalancı şahitlik 
g!hi yalan yere yemin etmek de kesin olarak y~aktır. 

9 Tirmizi, "Kitabu'z-Zühd", 10, hadis no: 2315. 
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b. iftira ve Gıybet 

iftira etmek, bir insanı yapmadığı bir kötülükle suçlamaktır. Bu sebepten iftira insana 
yapılabilecek en büyük haksızlıklardan birisidir ve yalancılığın bir türüdür. Suçsuz ve günahsız 
insanlar iftira ile toplum önünde kötü ve suçlu duruma düşer, aile ve arkadaşlarına karşı zor du­
rumda kalır. Hiçbir haksızlık veya kötülük yapmadığı halde, yapmış gibi işlem görür. Yüce Al­
lah şöyle buyurur: 

Mürnin erkeklerle Mürnin kadınlara yapmadıkları bir şeyden dolayı eziyet eden­
ler, şüphesiz bir iftira ve apaçık bir günah yüklenmişlerdir (Ahzab, 33/58). 

Uzal<: durulması gereken ahlaki kötülüklerden bir diğeri de insanları arkalarından çekiş­
tirmektir. İnsanlar:- arkalarından çekiştirmenin bir adı da gıybettir. Hatasız insan düşünmek 
mümkün değildir. Her insanın birtakım hatalarının ve eksiklerinin olabileceğini önceden ka­
bul etmek gerekir. Bu konuda ahlaki olan tavır, başkalarının hatalarını aramak yerine, kendi ha­
talarını görüp onları gidermenin yollarını aramaktır. Yüce Allah şöyle buyurur: 

Ey İnananlar! Zannın birçoğundan kaçının. Çünkü zannın bir kısmı günahtır. İn­
sanların günahlarını araştırmayın. Birbirinizi çekiştirmeyin. Sizden biriniz, hiç 
ölü kardeşinin etini yemek ister mi? Bundan til<:sinirsiniz. O halde Allah'tan kor­
kun. Şüphesiz Allah, tövbeleri kabtil edendir (Hucurat, 49/12). 

c. Alay ve Hakaret 

insanlarla alay etmek ve onlara hakaret etmek de insanın sosyal çevresine zarar veren ah­
laki kötülüklerdendir. İnsan, toplum içinde yaşamak zorundadır. Toplum içinde yaşamak ise 
başka insanlarla ilişki kurmayı gerekli kılar. Etrafındaki insanlarla alay eden veya onlara hakaret 
eden kişi, çevresiyle sağlıklı bir ilişki kurma imkanını önceden kaybetmiş demektir. Kur'an'da 
bu konuyla ilgili şöyle buyrulur: 

Ey Müminler! Bir topluluk diğer bir toplulukla alay etmesin. Belki de onlar, ken­
dilerinden daha hayırlıdır. Kadınlar da başka kadınlarla alay etmesin. Belki onlar, 
kendilerinden daha hayırlıdır. Kendi kendinizi ayıplamayın. Birbirinizi kötü la­
kaplarla çağırmayın. İmandan sonra fasıklık ne kötü bir isimdir. Kim tövbe et­
mezse işte bu kimseler zalim olanlardır (Hucurat, 49/11). 

d. Kibir, Gösteriş ve Haset 

Kibir, gösteriş ve haset de insanlar aııasındaki ilişkileri olumsuz yönde etkileyen, gayr-i 
ahlaki tutumlardan dır. Yüce Allah, kibir konusunda şöyle buyurur: 

Kibirlenerek insanlardan yüzünü çevirme! Yeryüzünde böbürlenerek yürüme! 
Çünkü Allah, kendini beğenmiş, kibirli kimseleri asla sevmez (Lokman, 31118). 

Gösteriş, kibirden kaynaklanan tutumun ve samimi olmama halinin adıdır ve ikiyüzlü 
davranmal<: demektir. Ayet-i kerirne'de şöyle buyurulur: 

Yazıklar olsun o Allah huzurunda duranlara ki namazlarını yanlış olarak kılarlar. 
Onlar aslında gösteriş yapıyorlar (Malın, 107/4-6). 

Haset de kıskançlık halinin adıdır. Kıskançlık, insanın kendinde olmayan özelliklere sa­
hip olanları çekemernesi demektir. Gıpta ise insanın sahip olamadığı güzelliklere sahip olanları 
kıskanması yerine, o insanlar gibi olmaya çalışmasıdır. Gıpta, insanı ahlaken olgunlaştırır. 'oy­
sa haset, insanı ahlaken küçülten kötü bir huydur. Kur' an-ı Kerim'de şöyle buyurulur: .. 

Allah'ın sizi, birbirinizden üstün kıldığı şeyleri hasrecle arzu etmeyin. Erkeklerin 
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kazandıklarından nasipleri olduğu gibi kadınların da kazandıklarından nasipleri 
vardır. Allah'tan O'nun lütfunu isteyin. Şüphesiz Allah, her şeyi bilmektedir (Nisa, 
4/32). 

Haset edip kıskançlık yapanlar:ın kötülüğünden şu şekilde Allah' a sığınılması istenir: 

De ki: Yarattığın şeylerin şerrinden, karanlığı çöktüğü zaman gecenin şeri:'inden, 
düğümlere üfürüp büyü yapan üfürükçülerin şerrinden ve kıskandığı vakit kıs­
kanç kişinin şerrinden sabahın Rabbi'ne sığınının (Felak, ı ı3/ı-5). 

e. Nifok ve Fitne 

Nifak, kısaca iki yüzlülfrktür. İkiyüzlü davranan insanın din dilindeki adı münafıktır. 
Konuştuğunda yalan söylemesi, verdiği sözde durmaması ve kendisine teslim edilen emaneti 
korumaması münafık bir insanın en belirgin özelliklerindendir. Bu özelliklerin hepsi, insanlar 
arasındaki gü;Yeni sarsar. Kardeşlik, dostluk ve arkadaşlık ilişkilerini bozar. İnsanlar arasında ni­
fak ve fesat çıkaran kimseler hakkında Allah' ın hükmü şöyledir: 

İnsanlardan öyleleri vardır ki dünya hayatı hakkında söyledikleri senin hoşuna gi­
der. Hatta böyleleri, söylediklerinin kalpten geldiğine Allah' ı da şahit tutar. Hal­
buki o, en büyük düşmandır. Eğer o yeryüzünde iş başına geçerse bozgunculuk 
çıkarmaya, ekini ve nesli kururmaya koşar. Allah fesadı sevmez. Ona 'Allah'tan 
kork!' denildiğinde, izzet-i nefsi kendini günaha sürükler. Ona cehennem kafidir. 
Orası ne fena yerdir (Bakar~, 2/204-206). 

Fitne de insanlar ve toplumların huzurunu kaçırıp anlaşmazlıklar ve kavgalar türetmek için 
söz ve davranışlarla kötü teşebbüslerde bulurımaktır. Yüce Allah, fiine konusunda şöyle buyurur: 

Fitne çıkarmak, adam öldürmekten daha kötüdür (Bakara, 2/ı91). 

Fitneye uğramak, öldürülmekten beterdir. Onlar, ellerinden gelse sizi dininizden 
döndürünceye kadar sizinle dövüşmekte devam edeceklerdir. Kim ki dininden 
döner ve kafır olarak ölürse bu gibilerin bütün yaptıkları, dünyada da ahirette de 
boşa gider. Bunlar cehennemliktirler ve cehennemde kalıcıdırlar (Bakara, 2/2 ı 7). 

Sonuç olarak İslam ahlakı, koymuş olduğu mutlak değerler ve evrensel ilkeler ile ahlaklı birey 
ve ahlaklı bir toplum inşa etmeyi hedeflemiş ve tarihi tecrübe içinde bu hedefini gerçekleştirmiştir. 

Kaynakça 

ABELSON, Raziel- NİELSEN, Kai, "Ethics, History of", The Encyclopedia oJPhilosophy. 
BUHARİ, el-Camiu's-sahih, İstanbul ı992. 
EBÜ DAVÜD, es-Sünen, İstanbul ı992. 
GAZALİ, İhyau ulumi'd-din, Mısır ı302. 
İBN MANZÜR, "Hulk'', Lisanu'I-Arab, Beyrut ı956. 

MUSLiM, el-Camiu's-sahih, İstanbul ı992. 
Tecrid-i sarih, DİB Yay., Ankara ı983. 
TheShorter OxfordEnglish Dictionary, ed.,by C. T. Onions, I. Oxford: Ciarendon Press ı950. 

TİRMİZİ, es-Sünen, İstanbul ı 992. 


